xime metus non abesset, ne a nonnullis
sub pietatis specie impietas simplicibus af-
flaretur.

Ex eo genere erant Fraticelli, qui li-
cet a Pontifice exagitati, plures tamen
pervertere non destiterunt. Extant plura a-
postolica diplomata hoc anno ad reprî-
mendos pestiferos hosce hypocritas exa-
rata: jussus (e) est enim, qui præerat
urbano monasterio Minoritarum, cui Ara-
cœli nomen inditum, ut illorum signifi-
cari, quem ministrum vocitabant, carceri
addiceret: censoribus fidei in patrimonio
B. Petri in illius sectæ homines inquirendi
provincia demandata (f): renovatæ in
eos, aliosque cum ipsis sentientes editæ a-
postolicæ constitutiones (g); atque An-
gelus episcopus Viterbientis pontificius vi-
carius ad Urbem ab hujusmodi labe li-
berandam diligentissime incumbere jus-
sus. (h)

Nec minus studii operæque defixit
Pontifex, ut reliquias Corbariani schis-
matis evelleret e Germania, ac Ludovico
Bavari sequaces ab ecclesiæ conjunctione
segregatos ad illius sinum revocaret. Præ-
cipuus inter eos erat dignitate dux Au-
striæ, quem superioribus annis Ludovi-
cus in suas partes pellexerat: cujus re-
conciliatio cum magnas utilitates rei ca-
tholicæ esset allatura, Pontifex Alber-
tum Pataviensem episcopum excitavit, ut
illum ad partes ecclesiæ traduceret nitere-
tur. Non solum autem præferere desi-
derium redeundi ad ecclesiæ gremium Au-
striacus, verum operam navabat (i), ut
Ludovicus Bavarus in Apost. sedis gra-
tiam reciperetur: sed cum eam legem
adjiceret, ut correptum Ludovicus retine-
ret imperium, Pontifex qui rei Christianæ
pontificiæque majestatis plurimum inte-
resse putabat, ut ille ob perpetram gesta
cæteris principibus exemplo esset, ne re-
ligionem ex vindictæ cupiditate evertere
molirentur, ecclesiamque venerari disce-
rent; neve ecclesiæ fœderati illi subijce-
rentur, apud Austriacum se excusavit, il-
lius postulatis ad Bavari gratiam porre-
ctis assentiri non posse. Cum igitur eccle-
siæ gratiam adipisci, ac fidelium commu-
nioni restitui desperaret Bavarus, nisi
jactura correpti imperii præterita facinora
expiaret: divini Numinis & ecclesiæ gra-
tiam caducis sceptris præferre decrevit.
Indicarunt Pontifici Joannes Boemiæ tum
Philippi Francorum Regum oratores pium
a Ludovico susceptum consilium, lætitia-
que ex felici nuntio Joannes delibutus
subiectas literas ad ipsum dedit. (k)

Magnifico viro Ludovico de Bavaria
gratiam in presenti, quæ perducatur ad glo-
riam in futuro.

Habet nuntiorum charissimorum in
Christo filiorum nostrorum Philippi Fran-
ciæ & Joannis Boemiæ Regum illustrium,
ad

In Frati-
cellos di-
strictæ le-
ges.

(e) *To. 9.*
p. 2. ep.
fecr. p.
252.

(f) *Ib. p.*
240.
(g) *Ib. p.*
250.

(h) *Ib. p.*
249. 251.
XIX.

Pont. cu-
ra pro re-
vocando
ad partes
eccl. Au-
striaco.

(i) *Ib. p.*
223.
Cur Pont.
Bavaro
imperium
confirma-
re nolue-
rit.

Præ se fert
Lud. ca-
fareos a-
pices po-
siturum
pro eccl.
gratia re-
cuperan-
da.

(k) *Ib. p.*
224.
XX.

Hortato-
ria, ut in
ea mente
perferet li-
teræ.

* relatio.

ad nostram præsentiam transmissorum, ad-
modum nobis grata * quod tu ad tuam,
omniumque tibi adherentium salutem diri-
gens vota tua, abjecto prorsus omni fer-
mento schismatis & malitiæ, votivo redire
desideras ad S. Romanæ ecclesiæ unitatem,
paratus statui regali ac imperiali, quem oc-
cupatum detines, ac nomini & omni regali &
imperiali exercitio sub spe nostri amoris &
gratia renunciare realiter & expresse. Pro-
fecto cum hæc voce auribus nostris inso-
luit, exultavit cor nostrum in Domino,
& in salutari suo nosser animus multa fuit
lætitiæ dilatatus. Utinam tua circumspectio
patenter inspiceret quanta nos hujusmodi
relatio jucunditate resperfit; quantamque
nobis, si de ea nobis constitisset plenius,
exultationis & gaudii materiam abundan-
tius ministrasset. Et quia salutem tuam,
& tibi adherentium plenius desideramus af-
fectibus, de nostro favore, ac gratia, si
præmissa impleveris, absque hesitatione a-
liqua volumus te tenere, quod libenter ex-
tensis intima charitatis brachiis, & sine
pietatis aperto redeundi ad salutem filio
Apostolicæ sedis benignitas favorem suum
& gratiam, quantum d- center cum Deo po-
terit, prompte & delectabiliter exhibebit.
Hæc etenim, salutem videlicet animarum,
in cunctis nationibus divinitus humilitatis
nostræ curæ commissis desideranter exquiri-
mus, ac plenius desideris & totis visceribus
accuratius affectamus.

XXI. Sane quia huic tuo proposito ziza-
narum fatorem non est dubium invidere,
proculdubio immisiones in cor tuum per an-
gelos malos curabit immittere, per quas
te a tam sancto proposito possit revocare;
nobilitatem tuam hortamur in Domino &
rogamus attente, quatenus illi strenue cu-
res resistere fortis in fide: quod si feceris,
a te, teste Apostolo, fugiet, teque in pace
dimittet. Ut autem ipsum promptius repel-
lere valeas, considera quam cito hujus mun-
di figura præterit, quam subito, quam fa-
cile hominis compago dissolvatur; & cum
quanta celeritate poteris, perface quod cœ-
pisti. Adhuc attente recogita, quanta tue
menti infundetur jucunditas, dum infra
claustra tui revolvæ pectoris, quod te cum
tanta multitudine tibi adherentium de ini-
mici eripueris faucibus, quantoque securius
in die tremendi judicii ante tribunal Christi
recepturus pro meritis, poteris comparere: &
adverte proinde si, quod concepisse diceris,
ad partem usque non produxeris, cum quanto
tremore cum tibi adherentibus, quorum dam-
nationis auctor exiteris, comparere poteris;
quantisque poenis interminabilibus tam pro-
tuis, quam ipsorum erroribus merueris
te affligi.

XXII. Rumpe itaque moras, & fac cito quod
diceris concepisse. Quid tardat ipsum quem
jam concepisti, spiritum parturire salutis?
Nil mortalibus, vel morte certius, vel
Ann. Eccl. Tom. XXV.

incertius hora mortis. Nili quæsumus pro-
craftinare ulterius, nec de die in diem
differre tam salutaris inspirationis partu-
rire spiritum, ne subito ira Dei in te de-
scendat, & extincto spiritu in vindictæ
tempore te disperdat. Verum quia super
præmissis de tuo beneplacito aliam certi-
tudinem non habemus, dilectos filios ma-
gistros Raimundum de Cisse decanum eccle-
siæ Lingonenfis, & Bertrandum Cariti ar-
chidiaconum S. Augii in ecclesiâ Rothoma-
gensis, de quorum prudentia, puritate ac fide-
litate plenam in Domino obtinemus fiduci-
am, ad tuam destinamus præsentiam; per
quos nobis velis rescribere plenius tuæ cir-
ca præmissa beneplacitum voluntatis, ut quid
erga te habeamus agere certius agnosca-
mus. Spiritus ille, qui ubi vult spirat,
omnesque salvos desiderat fieri, te dirigat
in præmissis. Amen. Datum xv. kalend.
juli anno XVIII.

Data est apostolicis internunciis Rai-
mundo & Bertrando, de quibus in al-
latis literis memorat Joannes, autoritas
(a) ut sacramenta Ludovico & aliis Ger-
maniæ principibus ac præfulibus nuncu-
panda, ac promissa ad honorem ecclesiæ
præstanda admitterent. Sumptram autem
eam concordia rationem refert Prolemæus
Lucensis (b), ut Bavarus cederet imperio,
quod in Henricum alterum Bava-
riæ ducem sanguine illi conjunctissimum
transferendum foret, ut imperialis honos
in præclarissima stirpe Bavara retineretur:
Anno, inquit, Domini MCCCXXXIV,
circa quadragesimam incepit tractare cum
septem Cardinalibus ex procuratore Regis
Boemiæ, quod Ludovicus qui se Imperatorem
intitulabat, deberet cedere, & quidam Hen-
ricus dux Bavarie consanguineus prædicti
Ludovici deberet eligi in Regem, & pro-
moveri ad imperium: quod tamen fuit
contra Regem Robertum, qui ex hoc cepit
Papæ indignari, cui Rex Ungariæ favet
cum Gibellinis tyrannis, qui jura imperii
usurparant, & cum Guelfis maxime Flo-
rentinis, qui super hoc impediendo suos
ambasiatores una cum ambasiatoribus Regis
Roberti & Regis Ungariæ ad Papam Jo-
annem direxerunt, ne ipsi creationi novi
Imperatoris consentiret. Rex autem Fran-
corum una cum Joanne Rege Boemiæ labo-
rabant, ut eligeretur Henricus dux Bava-
riæ, in Imperatorem promovendus.

Increbuisse tum rumorem, Ludovicum
cedere correpto imperio, atque Henri-
cum ducem Bavarie successurum sceptris,
confirmat Albertus Argentinensis: addit-
que Ludovicum, mutata scilicet mente,
iras ex eo in Henricum concepisse, eum-
que bello persecutum. Abduxere nimi-
rum Ludovicum a consilio exuendi cæ-
sarei nominis ipsius consultores, qui Hen-
rici & Boemi Regis, invitum in ordinem
redacturos jactantium aperuere consilia.

Missi a
Pont. ad
eum nun-
tium.

XXIII.

(a) *Eod.*
to. 9. p. 2.
ep. fecr.
p. 221.

(b) *Prot.*
Luc. hist.
eccl. l. 24.
c. 42.

Agitatum
ut in
Henr.
Bav.
transfer-
retur im-
perium.

Abiicit
pristinum
pium con-
silium
Ludovic.

Apostoli-
ca in eum
functiones
promul-
gata.

(a) To. 9.
p. 2. ep.
seer. pag.
225.

(b) Ib. su-
per p. 224.

(c) Ib. p.
225.

Intrusi a
Lud. epi-
scopi schi-
matici.

(d) To. 9.
p. 2. ep.
seer. pag.
215.

XXIV.
De pace
inter Po-
lonos &
cruciferos
agitatum.

(e) Mi-
chov. l. 4.
c. 17.

Crom. l. 1.
12. in Ca.
sim.

(f) To. 9.
p. 2. ep.
seer. pag.
227. &
237.

(g) Mi-
chov. &
Chro.
ubi sup.

(h) Lib.
conf. cum
MS. arch.
V. ut. sig.
lit. B. n.
445. pag.
333.

Sparius autem rumor conciliatum Ludovicum, ex quo cum ille potentiam magis confirmaret, Pontifex Bremensem, Magdeburgensem, Mogunium, & Coloniensem archiepiscopos docuit (a) ab apostolicis in Ludovicum & sequaces decretis divulgandis non supersedendum: Non expedit, inquit, ab eadem publicatione diffinitionumque processuum executione desistere, cum idem Ludovicus ad ecclesiam nequaquam redierit unitatem. Ericum pariter Hildesemensem episcopum ad fidei erga ecclesiam constantiam excitavit, certiorumque fecit (b), Ludovicum in gratiam non admissum; colligeret in hostem animos: excitatos a se in illius auxilium memoratos archiepiscopos ac plures alios principes. Inter eos vero Ericus (c) dux inferioris Saxonie ob latam illi opem, commendatus est: vexabar enim bello a Ludovico, qui contra pontificiam auctoritatem episcopos ecclesiis prefacebat; ac deturbabat catholicos, ut queritur Joannes (d). At de his hactenus.

Quod ad cetera Joannis gesta attingit; consulturus Poloniae, Livoniae, atque aliis septentrionalibus terris Pontifex, ne in superiores bellorum fluctus incidere, & barbarorum animi ad fideles obferendos esserentur, cum suscepto recenter a Casimiro Rege Poloniae sceptro, inita a patre Vladislao cum Luthero magistro cruciferorum equitum Livoniae induciae ad recurrentem hoc anno S. Joannis diem extractae (e) essent, apostolicum internuntium Galhardum e Carceribus in eas regiones misit, ut bellum imminens, quo de Pomerania a Joanne Rege Boemiae cruciferis dividenda certabatur, sospiret (f). Tantum potuit apud Polonos & cruciferos pontificia auctoritas, ut armorum inducias extraxerint in longius tempus, donec sequenti anno a Carolo Ungariae & Joanne Boemiae Regibus controversae arbitris pacis leges pronuntiatae (g) sunt; qua de re sermo recurrit inferius in Benedicti XII. pontificatu. Addemus nunc, Pontificem tuendi juris ecclesiastici sollicitum adegisse (h) cruciferos, ut Pomerani & Culmenses consuetum vestigial ecclesiae Romanae penderent. Intermissum id fuerat aliquot annis, bello iis regionibus ardentibus: demum cruciferi, ut censurarum religione solverentur, de pendendo intermisso censu cum Pontifice pepigerunt: demandata est restituendi Pomeranis usus sacrorum provincia Mathiae episcopo Vladislavienfi subiecto diplomate, quo in solemnibus coetibus perlecto, Pomeraniae ordines, qui a Polonorum imperio ad cruciferorum ditionem traducti fuerunt, jurati spondere, se Romanae ecclesiae Polonico more censum persolutores; de quo publica haec documenta confecta sunt.

In nomine Domini Amen. Anno a natiuitate ejusdem MCCCXXXIV. indictione secunda die x. mensis novembris constitutus apud Grudent. Calmensis diocesis coram reverendo patre domino Mathia, divina & Apostolica sedis gratia, ecclesiae Vladislavienfi episcopo, in praesentia reverendi patris domini Othonis eadem gratia Culmensis episcopi, ac venerabili & discreti viri domini Gualhardi de Carceribus licentia in legibus Apostolicae sedis nunciis, quaedam apostolicae litterae more solito Romanae curiae lectae & publicatae fuerunt, quarum tenor hic de verbo ad verbum est inferus, qui talis est.

Joannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Vladislavienfi salutem, & apostolicam benedictionem.

Dudum pro eo, quod civitas, habitatores, & incolae civitatis & diocesis Culmensis & terrae Pomeraniae tuae Vladislavienfi diocesis, in qua dilecti filii magister & fratres hospitalis beatae Mariae Theotoniorum temporale dominium exercere dicuntur, per processum auctoritate apostolica dudum factos moniti & requisiti legitime censum annuum, qui denarius B. Petri vulgariter nuncupatur, in eis partibus per ipsos ecclesiae Romanae debitum solvere, deductis in contemptum dictis processibus, damnabiliter non curarunt; personae singulares civitatis & diocesis ac terrae praedictarum, nec non communitates & universitates earum suppositae interdicto ecclesiastico existerunt.

Cum autem dicti civitas, habitatores, & incolae ad cor reducti de dicto censu, per eos pro retroactis temporibus usque ad annum a natiuitate Domini MCCCXXX. inclusivae praefatae Romanae ecclesiae debito, certo modo juxta voluntatem & ordinationem nostram, cum camera nostra per dilectum filium Theodoricum de Aveocapite fratrem & procuratorem ordinis dicti hospitalis in Romana curia generalem duxerint componendum; & intendant ac velint nihilominus, sicut pro parte dilectorum magistrorum & fratrum nobis nuper exposuisti, de dicto censu, pro aliis tribus annis sequentibus & terminandis in festo natiuitatis dominicae instanti proximo debito nobis & ecclesiae supradictae satisfacere, dictumque censum deinceps solvere perpetuis temporibus annuatim, ac humiliter petierint atque petant, sibi de absolutionis & relaxationis beneficio ab eisdem excommunicationis & interdicti penis & sententiis per sedem Apostolicam provideri; nos compositionem hujusmodi, per quam praefatam cameram de hujusmodi censu pro toto effluxo ante dictos tres annos in eodem proximo instanti festo natiuitatis Domini terminandos tempore, volumus contentari, ratam & gratam habentes, & etiam approbantes. Et nihilominus nostris & ejusdem Roma-

Pomerania ledis
Apost. vestigialis.

A Polonico di-
vulla im-
perio con-
suetum
solaturam
spondet.

mana ecclesiae super iis indemnitatibus, praefatorumque habitatorum & incolarum saluti animarum providere salubriter cupientes, fraternitati tuae per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus postquam praedictae in tua Vladislavienfi diocesi constitentes, de dicto censu, pro tribus annis praedictis ab eis nobis & ecclesiae memoratae debito, ut praefertur, tibi nostro & ejusdem ecclesiae nomine recipienti satisfactionem integram duxerint impendendam: & de solvendo integraliter censum ipsum postquam annis singulis infra quadragesimam nobis & ipsi ecclesiae seu collectoribus, per sedem deputatis seu deputandis eandem, se per suos sufficientes procuratores & syndicos ad haec legitime constitutos obligaverint solemniter & efficaciter; juramento ab eisdem praestito nihilominus corporaliter, & confectis exinde instrumentis publicis, seriem praesentium continentibus, quae tuo ac magistrorum & conventus hospitalis praedicti, nec non communitatis ipsorum, in tua praedicta diocesi constitentium, communita sigillis nobis per te una cum iis, quae de dicto censu collegeris, quantocius fideliter transmittantur; eisdem habitatoribus & incolis praedictae terrae, in tua diocesi commorantibus, videlicet singularibus personis per te, vel alium, seu alios de absolutionis beneficio juxta formam ecclesiae ab eisdem excommunicationis sententiis providere auctoritate nostra; & interdicta in castra, villas, & oppida ejusdem terrae, prout in eadem tua constituntur diocesi, eorumque communitates & universitates propter haec apposta relaxare procuret, cum personis ecclesiasticis terrae & tuae diocesis praedictarum, quae propter praemissa vel eorum aliqua irregularitatis maculam contraxerint, eadem auctoritate ac vice nihilominus dispensando, adjecto tam speciali & expresso, quod nos ex nunc prout ex tunc haberi volumus pro adjecto.

Cruciferorum ea
de re
sponso.

Pontificio
ad sensu
confirmata.

tionem & relaxationem obtinere nequeant, quousque plene de censu satisfecerint supradicto. Quod si secus forsitan praesumptum extiterit, id ex nunc irritum decernimus & inane. Dat. Avinione id. decembris pontificatus nostri anno XVIII.

Quibus lectis & publicatis, Theonicis in Theotonico & Polonis in Polonico etiam interpretatis & expositis, omnes & singuli ad hortationem dicti magistrorum praedicti, elevatis in caelum manibus, clamaverunt dicentes, quod parati erant, volebant & promittebant sibi Apostolicae obedire, & denarium beati Petri solverent secundum litterarum praedictarum continentiam & tenorem: & tunc ibidem suos veros, certos & legitimos syndicos & procuratores generales & speciales elegerunt & constituerunt, videlicet Kenonem de Bantoum, Nicolaum de Pisechouuo, Consulium dictum Taditi milites, Joannem Scoberum de Derfoma, & Henricum de Gdauti & ipsorum quemlibet in solidum ad obligandum efficaciter & solemniter pro ipsis constituentibus procuratorio nomine eorundem tenere, observare, & approbare ordinationem factam juxta seriem & formam litterarum praedictarum, dantes & concedentes eisdem & ipsorum cuilibet plenam & liberam potestatem praemissa faciendi, ratificandi, & jurandi in animas ipsorum, & omnia alia faciendi, quae ad obligationem hujusmodi pertinent, prout ipsi possent facere, si essent praesentes juxta ordinationem & litteras supradictas. Tandem cum dicto censu seu denario beati Petri pro tribus annis incipientibus in anno Domini MCCCXXX. & terminantibus in anno ejusdem MCCCXXXIII. satisfecissent domino episcopo Vladislavienfi supradicto, tactis corporaliter sacrosanctis Dei evangelii ibidem coram dicto domino episcopo jurarunt & promiserunt super his verbis.

Nos syndici & procuratores universitatum & habitatorum seu incolarum terrae Pomeraniae partium diocesis Vladislavienfi, ditioni dominorum magistrorum & fratrum de domo Theotonica temporaliter subiectae, promittimus & juramus in animas nostras & in animas communitatum, quae nos constituerunt, quod ab hac hora in antea in perpetuum secundum formam dictarum litterarum apostolicarum solvemus denarium beati Petri singulis annis in quadragesima mense usualis secundam modum, quem incolae terrae Poloniae etiam solvere consueverunt eandem. Ita nos Deus adjuvet & sancta Dei evangelia. Et nihilominus bona fide promiserunt suo ac successorum suorum & nomine procuratorio, quo supra, supradicto domino Vladislavienfi episcopo, nomine praedictae Romanae ecclesiae praemissa omnia recipienti & stipulanti, quod ipsi dictum censum Romanae ecclesiae ex tunc, a quibus quidem penis & sententiis absol-

XXV.
Corroborata
Cruciferis
primae partiones.

Promissus
census.

quadragesima, vel collectoribus ad eundem recipiendum ab ipsa sede deputatis seu deputandis; & non contravenire vel facere aliqua ratione, verbo vel opere, de jure vel de facto, se & nomine procuratorio quo supra pro praemissis tenendis efficaciter & solemniter obligando. Acta fuerunt haec ut supra anno, indictione, die, mense, ac loco supradictis, pontificatus sanctissimi patris & domini nostri domini Joannis divina providentia Papae XXII. anno, decimono. Haec praetereunda silentio non sunt visa, ut vetera Romanae ecclesiae in eas septentrionales oras jura oblivione non obscurerentur.

XXVI. Carolus Ungarus ecclesiae athleta.

(a) An. 18. p. 1. ep. com. 1033.

Plura cum infidelibus praemia conferit.

Proposita occulitur in praelio indulgentia.

(c) Ib. ep. 230. Concessum Ungaro Regi factum beneficium.

Joannes, &c. Carolo Regi Ungariae illustri.

Cum, sicut ex parte tua fuit nobis expositum, fideles Christi per regnum tuum Ungariae aliasque terras tibi subditas consiliati a schismaticis, Tartaris, & paganis, aliisque permixtis infidelium nationibus impugnationes, depopulationes, servitutes, & carceres, aliasque diversorum generum poenas & cruciatus multiplices patiantur, pro quorum & fidei catholicae defensione te plerumque contra schismaticos, Tartaros, & paganos & alios praedictos bellum seu pugnam inire contigit; nos tuis supplicationibus inclinati de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi tibi, si in bello seu pugna hujusmodi aut ex vulneribus tibi receptis postmodum te mori contigerit, omnium tuorum, de quibus corde contritus, & ore confessus fueris, plenam concedimus veniam peccatorum; sic tamen, quod heredes tui de his, de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, satisfactionem hujusmodi facere teneantur. Dat. Avin. v. id. julii anno xviii. Affecti etiam praemiis indulgentiarum fideles Ungari (b), qui Carolum Regem adversus fidei hostes in praelio sequerentur, ut proposita felicitis immortalitatis spe intrepide quavis discrimina penetrarent.

Ornatus etiam Rex (c) hoc sacro beneficio, cum rei divinae recurrentibus solemnibus mysteriorum fidei Christianae diebus interesset: Tuae, inquit, celsitudinis supplicationibus inclinatus, ut quando in diebus solemnibus & festivis coram te missam contigerit solemniter ce-

lebrari, hujusmodi missam celebrans, si episcopus vel superior praelatus unum annum ac centum & quadraginta dies, si vero abbas vel alterius ecclesiae collegiate praelatus, centum, si autem inferior sacerdos fuerit sexaginta dies omnibus vere poenitentibus & confessis, qui hujusmodi celebrationi praesentes exierint, de injunctis eis poenitentibus auctoritate apostolica misericorditer relaxare valeat; tibi de speciali gratia auctoritate praesentium indulgentium, &c. Dat. Avin. v. id. julii anno xviii. Solvit etiam ad Caroli gratiam legem de gradibus consanguinitatis, ut ipsius filii Andreas & Ludovicus cum Joanna (d) & Maria Roberti Regis nepotibus consubugio jungerentur; sed Carolus Dyrrachii princeps postea dolo Mariam sibi junxit: quo facto & sibi necem peperit, & Andree mortem accessivisse acculatus est; de quibus inferius. Nunc ad gesta hoc anno in difficillima quaestione properat historia.

Dirimendam susceperat Joannes gravem controversiam, quae theologos & sanctos patres, re nondum ab ecclesia definita, in acie occumberet. Conjecerat (e) de sacro illo dogmate, an animae beatae ante universale judicium facie ad faciem, ut loquitur Apostolus, Deum intuerentur. Utque humanam diligentiam pro indaganda veritate adhiberet, antequam orthodoxum dogma Spiritus Sancti illo singulari praesidio, quod Petri successoribus datum est, frater staret, Cardinales, praefules ac doctores, objecta anathematis religione, quod jam antea a nobis ex Joanne Villano indicatum, ad excutiendam controversiam diligentissime iussit incumbere: inique libellum, in quo sanctorum patrum dicta in utramque partem allata, & alia argumenta continebantur, porrexit. Qua de re Petrum archiepiscopum (f) Rothomagensis & Francorum Reginam (g) his literis certiore fecit.

Reginae Franciae. Quid circa quaestionem visionis animarum ordinaverimus, ad regalem notitiam credimus, diu est, pervenisse. Injunctum quidem fratribus nostris, scilicet S. R. E. Cardinalibus ac praelatis aliis, & doctoribus theologiae ac juris canonici praesentibus in curia, ut super illa cum diligentia studeant, nobisque quid eis videatur exponant: quod ut promptius possent facere, multarum auctoritatum tam canonicarum, quam originalium sanctorum pro utraque parte collectorum copiam fecimus. Et ut haec diligentius studerent facere, sententiam excommunicationis ipsos volumus incurere, qui praemissa non adimplerent, absolutione nobis nostrisque successoribus reservata. Gratia domini nostri Jesu Christi sit tecum, charissima filia, quae in agendis

lebrari, hujusmodi missam celebrans, si episcopus vel superior praelatus unum annum ac centum & quadraginta dies, si vero abbas vel alterius ecclesiae collegiate praelatus, centum, si autem inferior sacerdos fuerit sexaginta dies omnibus vere poenitentibus & confessis, qui hujusmodi celebrationi praesentes exierint, de injunctis eis poenitentibus auctoritate apostolica misericorditer relaxare valeat; tibi de speciali gratia auctoritate praesentium indulgentium, &c. Dat. Avin. v. id. julii anno xviii. Solvit etiam ad Caroli gratiam legem de gradibus consanguinitatis, ut ipsius filii Andreas & Ludovicus cum Joanna (d) & Maria Roberti Regis nepotibus consubugio jungerentur; sed Carolus Dyrrachii princeps postea dolo Mariam sibi junxit: quo facto & sibi necem peperit, & Andree mortem accessivisse acculatus est; de quibus inferius. Nunc ad gesta hoc anno in difficillima quaestione properat historia.

(d) Ep. 1232.

XXVII. Controversia de visione beatifica. (e) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765.

(f) To. 9. p. 2. ep. sect. pag. 192. (g) Ead. pag.

Agitata in utramque partem quaestio.

te dirigit & protegat ab adversis. Dat. xv. id. martii anno xviii.

Aperfa inde Joanni calumnia.

Ea confutata publicis documentis. (a) Ext. in MS. perga. rep. in arc. Avin. sign. n. 118. leg. Otho. Card. A. Guarivra an. 1594. & Rom. allato. Item apud Ber. an. 1. p. 1. inserta ep. cur. 12. XXVIII. Proficitur Joannes in quaestione accipiti, pueram seclari veritatem.

Na quis fuisse interpretari possit, nos sensisse aliquid aut sentire, quod sacra scriptura obviet aut fidei orthodoxae, dicimus & protestamur expresse, quod quid in quaestione seu materia visionis accipiti, pueram seclari veritatem.

XXIX. De Joannis hujusmodi professione, solempni edita in ea controversia meminere etiam ejus hostes infensissimi pseudodominorae. Ex quibus Bonagratia haec in suum commentarium intulit (b): Anno Domini mcccxxxiv. de mense januarii in consistorio publice coram Cardinalibus, & maxima multitudine praedicatorum & clericorum primo fecit legi allegationes, & rationes aliquorum, qui tenent, quod anima sanctorum ex nunc clare vident faciem Dei, sive divinam essentiam; nonnullique interjectis, quibus etiam contraria argumenta juxta sanctis patribus decerpta, quibus contraria sententia, nimirum purgatas animas non videre Deum facie ad

(b) Ext. in MS. bibl. Vat. sign. n. 429. p. 164.

In consistorio utramque sententiam perlegi jubet.

faciem, defendebatur, ait: lecta fuisse, subjicit Joannem haec verba protulisse. Quia nos studuimus in originalibus, ista proposuimus; nunquam tamen fuit nostrae intentionis dicere aliquid contra fidem; & si aliquid diximus, totum ex nunc revocamus: & si quis magnus vel parvus, aliquid habet pro conclusione affirmativa, se cure det nobis, & libenter recipemus, & super hac mandamus fieri publicum instrumentum. His consentientia tradit historiae Ptolemæus (c). Lucensis his verbis: In consistorio protestatus fuit coram Cardinalibus, praelatis, & capellanis, quod in praedicta quaestione nihil definiendo, sed recitando dixerat; & quod paratus esset revocare, si qua enormia dixisset; & quae plures auctores pro & contra collegerant, fecit tunc legi in consistorio quinque diebus.

Quod vero his praemiserit Ptolemæus permotum ideo Pontificem, quia in ea de visione beatifica ante judicium universale quaestione Parisiensis academiae doctores & Francorum Rex ipsi restitissent; scripsit quae ex publica fama hauserat: non enim defuere calumniatores, qui Joanni eam labem falso asperferint, sensisse animas solutas corporeis vinculis & ab omni labe criminis liberis ante universale judicium claro divinitatis intuitu non frui: cum enim Geraldus Otho summus Minoritarum praepositus internuntius apostolicus, quem ad sopienda Angliae & Scotiae bella transmiserat, illum errorem Parisiis pro concione sacra exposuisset, percubuit rumor ipsum a Pontifice Parisios missum, ut eam opinionem fallam disseminaret; quam calumniam hinc verbis apud Regem Francorum purgavit Joannes: (d) Adhuc in eisdem literis regis vidimus contineri, quod a pluribus dicebatur, quod nos miseramus dilectum fratrem Geraldum Othonis generalem nuntium fratrum Minorum Parisios ad docendum & praedicandum, quod animae separatae a corpore & a poenis purgatae divinam essentiam usque post resurrectionem corporum non videbant. Ad quod dicimus & asserimus coram Deo, quod nunquam hoc cor nostrum intravit, nec exiit ab ore, &c. Subjicit veras causas, ob quas legatus fuerit, una cum Arnaldo, & S. Michaelis poenitentiaro ad aulam regiam, ut nimirum Francorum Regem consulerent, an oratores pro urgenda Eduardi & Davidis concordia mittere vellet; ac se opinatum, nuntios iustum iter aggressos: sed cum Parisiis confiterent, Davidis Regis Scotiae procuratorem ipsis significasse, irritos fore eorum labores, cum Rex Scotiae David, nec quisquam ab eo subrogatus, cum quo pacis tractatum agitatum essent, in Scotia confiteret; eaque re tum a nuntiis, tum a procuratore sedi Apostolicae

(c) Ptol. Luc. hist. eccl. MS. l. 24. c. 42. Ad revocanda, si qua male dixerit paratum se exhibet. XXX.

Minoritarum praepositus eroneam circa ea sententiam disseminat.

(d) To. 9. p. 2. ep. sect. pag. 191. Joannis querela adversus calumniatores.

Ob quas causas missus fuerit in Gallias.

(a) Ext. ib. ea de re lit. p. 215.

licæ significata, nuntios ipsum a demandatō munere revocasse (a): fecisse tamen Geraldo Othoni trañciendi in Angliam ad Instranda ordinis sui monasteria potestatem: denique Philippum Regem a Regis Scotiæ procuratore reiveritatem sciscitari jussit, nec patulas in posterum calumniatoribus aures præbere. Quæ literæ vi. id. martii pontificatus anno xviii. consignatæ sunt.

XXXI. Pseudominorita calumnia: verum aucta in Bavaria, dista que a pseudominoritis, qui stylum in Pontificem acuerunt: ac Bonagratiâ commentarium ad oppugnandam memoratam Pontificis professionem edidit (b), & maligne eundem traduxit, quod patrum dicta, quibus sensisse videntur aliqui, animas sanctorum divinitatem facie ad faciem ante iudicium non intreri, perlegi jussisset, quasi eam opinionem audientium animis imprimere voluisset. Quæ in re improbitatem suam detegit; quid enim magis conveniens, quam ut in discutienda controversia argumenta hinc inde contraria inter se conferantur? Non hic stetit improbitas: Michael enim pseudominoritarum signifer, qui plures sua nefaria secta irriterat in variis regnis & provinciis, concitandis in ecclesiam novi turbis consilia est molitus (c): cumque Ludovicus Bavarus ira in Joannem, cæsarum ipsi fastidium asserere derectantem, immo novum Cæsarem ad solum provehere annitentem, esset incensus, & Neapoleo Urfinus Cardinalis a Joanne abalienatus esset, quod nimirum ille sedem Apostolicam Italiæ, uti præ se tulerat, non restitueret; conflata coitio est de congregando in Germania conciliabulo (d), in quo de Joanne veluti heretico ob agitatum de visione beatifica controversiam exauthorando ageretur. Hac de causa Ludovicus Neapoleonem & si quos alios posset in eandem conjugationem pellicere adorsus est; pollicitus subjectis literis (e) Neapoleonis arbitrio superiores cum Roberto Rege Siciliæ controversias compositum iri.

(c) In eod. MS. pag. 196. Neapol. Card. Urfinus conjurat cum Lud. in Pont.

(d) Ibid.

(e) Ext. ib. ead. pag.

Ludovici ad eum lit. de conciliabulo congregando.

Ludovicus, &c. venerabili viro Neapoleoni diacono Cardinali tit. S. Adriani, amico suo diligendo gratiam suam, & omne bonum.
Noverit vestra sinceritas, quod literas nostras publicas & solemnes sigillo majestatis nostræ sigillatas transcribi jussimus & componi diligenter, per quas sacrum collegium Cardinalium studiosissime requirimus & hortamur, quatenus concilium in aliquo loco tuto procurant fieri, & de subito ordinari: in quo possimus personaliter, prout pro firmo volumus & intendimus, assumptis nobiscum principibus ecclesiasticis & secularibus Alemanniæ, fore constituti, altissimo Deo gratias an-

nuerit. Quas literas dilectioni vestrae totique collegio Cardinalium supradicto duximus transmittendas, supplicantes dilectioni vestre omni conamine, quo valeamus, quatenus si aliquid aliud nobis per nos faciendum vel sciendum videatur, hoc excellentiæ nostræ curetis vestris literis intimare. Insuper de facto Regis Roberti lautori presentium fidem adhibeatis credulam in dicendis. Dat. in oppido nostro imperiali Uberlingæ III. kal. julii, regni nostri anno xx. imperii vero VII.

Affensisse ferunt huic conspirationi Neapoleonem Cardinalem, deque nefariis hisce consiliis literas dedisse ad Balduinum archiepiscopum Trevirensem, cujus ac Trevirensis ecclesiæ nomine provocationis formulam ad concilium pseudominorita hereticus concepit, atque in ea deliras Fraticellorum hereses compegit. Horum vero scelere minister Gualterus proditor pseudominorita, Michaelis hæresiarchæ emissarius, significavit eidem Michaeli (f), provocationem Bonagratiæ ad concilium adversus Joannem Neapoleoni Cardinali placuisse, atque a Ludovico Bavaro alias literas mitti ad curiam pontificiam ad plures in ejusdem concilii societatem trahendos; tum addidit: Mittit & vobis literam Cardinalis, nempe Neapoleonis, signatam, ut possitis eam mittere in Italiam, & ubicumque videbitur pro honore imperii: & placet sibi, ut per mundum divulgetur & publicetur. Insuper domino Neapoleoni Cardinali intimavit per suas literas, quod cum Rege Roberto de consilio suo faceret libenter pacem, dummodo velit recognoscere regnum suum ab imperio. Item significat eidem domino Neapoleoni per me, quod si domini Cardinales concilium dare noluerint, si tunc dominus Neapoleo poterit aliquos alios Cardinales inducere ad recedendum secum, tunc dominus Imperator vult omnes episcopos & archiepiscopos & alios prelatos totius Alemanniæ convocare, & adducere ubicumque voluerit dominus Neapoleo, si ipse cum suis concilium celebrare voluerit.

Quæ porro Neapoleo Cardinalis responderit Gualtero, quasve pactiones inierit cum Ludovico, ut conciliabulum adversus Pontificem cum suis sequacibus confisteret, ita describit idem M. S. Frater Gualterus ipse ad curiam, & literas Imperatori presentavit, & Imperatori retulit ex parte dicti domini Neapoleonis infrascripta. Primo quod dominus Neapoleo procurabit & faciet quod concilium fiat, velit nolit ille de Caturco, si Imperator fecerit infrascripta, quæ sibi scribuntur, videlicet: Quod duo nuntii habeantur per dominum Imperatorem, qui continue curvant, qui sint informati per dictum Gualterum de literis presentandis, & de via faciendâ. Item quod mittat unam literam

XXXII. Sollicitas arch. Trevir. ad societatem sceleris. Pseudominoritarum fraudum artifices: (f) Sup. MS. sign. 4009. P. 109.

Ludovici præsumptio de Sicilia ecclesiastico imperio eripiendâ.

Malus animus ad cogendam pseudodynodum.

XXXIII.

Neapoleonis Card. pactiones nefariæ.

Sollicitati Germani ad perendum concilium.

collegio Cardinalium ad petendam fidantiam pro nunciis, quod venient ex parte ejus ad curiam, quamvis credat quod non dabit. Item quod fiat pax inter Regem Robertum & Imperatorem. Item de magistro Marsilio, ut expediatur, &c. Hoc postremum laude dignum fuit, tanta enim infamia laborabat scelestus hæresiarcha, ut schismaticos se illius societate inquinare puderet. Item quod custodiat se a Rege Boemia & duce Henrico, & quod non confidat eis, quia dixerunt, quod cogere cum potentia Imperatorem ad renunciandum. Item quod Imperator scribat Regi Franciæ, quod falsa sunt, quæ dicuntur, quod ipse Imperator velit renunciare. Item quod Imperator faciat, quod prelati & principes Alemanniæ, de quibus dicitur in suis literis, petant concilium. Item quod Imperator mittat alias literas sub forma illa, quæ scribitur per literas domini Neapoleonis. Item dominus Neapoleo dixit, respondendo ad literam sibi missam, quod nullo modo intendebat se movere de curia. Et infra. Item quod una litera universalis mittatur per Imperatorem omnibus Regibus, principibus, &c. Item quod una litera appendatur ad fores palatii in Avinione. Item nova domini Trevirensis de citatione & nova de Iperpolen. Item mittantur rationes, per quas probatur, quod Geraldus est hereticus (Is erat Minoritarum præpositus de quo antea actum est, qui temere plura Parisiis de visione animarum effutierat, dum nuntium apostolicum agebat). Mittendum ad curiam sunt primo litera cum responsione, secundo tractatus factus contra protestationem illius de Caturco, tertio litera Imperatoris missa cum novis & responsione reportata, quarto quod tenet habere sermones de animabus, qui missi fuerunt domino archidiacono, quinto quod scribat archidiacono, quod mittet tractatum dominis de Verona.

XXXIV. Parata hæresios calumnia ob dicta in quæst. visionis animarum.

Non passa est divina providentia hanc conjugationem in Joannem erumpere, & tanto turbine quassari ecclesiam: perhorruit enim Trevirensis archiepiscopus suggestum a pseudominoritis facinus admittere, ac provocationem ad concilium, quam illi confixerant, non edidit. Pontifex vero, cum in excutienda superiore de visione animarum controversia affecto senio corpore studiis indefessis desudaret, lethali morbo implicitus, excitis Cardinalibus professus est, sentire se animas ab omni labe puras in cælo versari, & claro divinitatis intuitu perfrui, ac si quæ contra eam sententiam attulisset, non ferendo sententiam, sed aliena scripta repetendo protulisset, dictaque omnia sua edendo ab ecclesia decreto fidei subjicere; quæ de re xxi. non. decembris pontificatus sui anno xix. diploma ejus jussu exaratum; quod cum ob securam illius mortem pon-

tificis bulla munitum non esset, Benedictus anno proximo una cum aliis publicis tabulis, quibus Joannes adversus calumniatores nullam ab ipso prolatam sententiam decretoriam, ac si quæ forte perperam dicta essent, illa a se revocari professus erat, promulgavit (a), ne calumniatoribus sua in Joannem venena fundere liceret.

Benedictus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Sicut habet humanæ naturæ corruptio, quod dictum unius facile sequitur multitudine, quodque minores dicta majorum in deteriore partem frequenter interpretari nituntur; sic habet rectæ rationis ordo, cui testimonium sanctorum patrum affertur, quod facilitati & interpretationi hujusmodi semper veritas prævalet rei gestæ. Sane cum jam dudum per nonnullos revocaretur in dubium, an anima a corporibus separata, ac a peccatis & pœnis peccatorum purgata ante resurrectionem corporum videant divinitatem essentiam, illa videlicet visione, quam vocat Apostolus faciem, & super hoc, tam in sermonibus quam in aliis collationibus & colloquutionibus per felicis recordationis Joannem Papam XXXII. prædecessorem nostrum, & plures alios in ejus presentia multa dicta, recitata, scripta, & prædicata fuissent; volens idem prædecessor verbis & linguis malignantium obviare, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo trigesimo quarto, indictione secunda, die tertia mensis januarii S. R. E. Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, multisque prelati, & in sacra theologia magistris, aliisque personis & tabellionibus publicis in consistorio apostolico coram eo personaliter constitutis, dixit, asseruit, & protestatus extitit sub hac forma: Ne quis sine stre interpretari possit, nos sensisse aliquid, aut sentire, quod sacra Scriptura obviet, aut fidei orthodoxæ, dicimus & protestamur expresse, &c. (repetitur superior allata a nobis (b) Joannis protestatio, ipsdem concepta verbis, cui hæc subiicit Benedictus.)

(a) Bened. xii. an. 1. p. 1. ep. cur. 12.

XXXV.

Benedictus Joannem purgat.

In quem sententiam accipienda dicta ab eo in quæstione de vis. beat. (b) Super n. 28.

XXXVI. Ejus professio in extremo vitæ flexu.

Demum quoque idem prædecessor decumbens in lecto infirmitatis, de qua decessit, intentionem quam super præmissis habuerat & habebat, volens clarior & seriose aperire, anno a nativitate prædicto proximo præteriti, nobis tunc nominato Jacobo tit. S. Priscæ presbytero Cardinali, & venerabilibus fratribus Petro Prænestino, Bertrando Ostiensi, Gaucelino Albanensi, Joanne Portuensi, & Aribaldo Tusulanensis episcopis; ac dilectis filiis nostris Mattheo tit. sanctorum Joannis & Pauli, Raimundo tit. S. Eusebii, Petro tit. S. Martini in montibus, Petro tit. S. Stephani in Cælio monte, Petro tit. S. Praxedis, Imberto Basilicæ xxi. Apostolorum, Talayrando tit. S. Pr-

S. Petri ad vincula, & Petro tit. S. Clementis presbyteris; ac Jacobo S. Georgii ad velum aureum, Luca S. Mariæ in via lata, Raimundo S. Mariæ novæ, Galbarado S. Lucie in silice, Bertrando S. Mariæ in Aquiro, Arnaldo S. Eustachii, & Joanne S. Angeli diaconis Cardinalibus, & nonnullis prælatis, & tabellionibus publicis presentibus, & propterea specialiter evocatis, quandam literam grossatam sub ejus nomine legi fecit, ac se credidisse, & credere declaravit; & confessionem, revocationem, & submissionem fecit, de quibus in ipsa litera agebatur sub his verbis (a),

(a) Ext. etiam apud Nic. Minor. MS. bibl. Vat. sign. n. 4008. pag. 172. XXXVII.

Ne super iis, que de animabus purgatis, separatis a corporibus, ancitra resurrectionem corporum divinam essentiam, illa visione videlicet quam vocat Apostolus factalem, videant, tam per nos, quam per nonnullos alios in presentia nostra recitando & allegando sacram scripturam, ac originalia & dicta sanctorum, vel alias ratiocinando, sepius dicta sunt aliter, quam per nos dicta & intellecta fuerant, & intelligantur ac dicantur, auribus fidelium valeant inculcari; ecce quod nostram intentionem, quam cum sancta ecclesia catholica circa hæc habemus & habuimus, serie presentium, ut sequitur declaramus. Fatemur siquidem & credimus, quod animæ purgatæ separatæ a corporibus sunt in celo, celorum regno, & paradiso, & cum Christo in consortio angelorum congregatæ, & vident Deum, ac divinam essentiam facie ad faciem clare, in quantum status & conditio compatitur animæ separatæ: si vero alia vel aliter circa materiam hujusmodi per nos dicta, prædicata, seu scripta fuerint quoquo modo, illa diximus, prædicavimus, seu scripsimus recitando dicta sacre scripturæ & sanctorum & conferendo, & non determinando, nec etiam tenendo, & sic & non aliter illa volumus esse dicta, prædicata, seu scripta. Insuper si qua alia sermocinando, conferendo, dogmatizando, docendo, seu aliter quovis modo diximus, prædicavimus, vel scripsimus circa præmissa, vel alia quæ fidem concernunt catholicam, sacram scripturam, vel bonos mores, ea in quantum sunt consona fidei catholice, determinationi ecclesiæ, sacre scripturæ, ac bonis moribus, approbamus: aliter autem illa habemus & haberi volumus pro non dictis, prædicatis, & scriptis, & ea revocamus expresse: ac ea, que de prædicta visione, & omnia alia dicta, prædicata, & scripta nostra de quacumque materia, ubicumque & in quocumque loco, ac in quocumque statu, quem habemus vel habuerimus hæctenus, summittimus determinationi ecclesiæ & successorum nostrorum.

Animas SS. separatas frui visione beatifica

Ejus profecti ad fideles missa.

Verum licet idem prædecessor super hujusmodi contentis in dicta litera glossata

vulnerit, & mandaverit fieri publica instrumenta, ipsamque literam bullæ suæ munimine roborari; quia tamen superveniente obitu ejus, hujusmodi litera bullata non extitit, nos volentes, quod hujusmodi ejusdem prædecessoris declaratio, & omnia alia supradicta ad communem fidelium notitiam deducantur, super contentis in dicta litera & aliis superscriptis de presatorum Cardinalium fratrum nostrorum consilio præsentibus literas, bulla nostra munitas, fieri mandavimus in testimonium præmissorum. Nulli ergo &c. nostre voluntatis & mandati infringere, &c. Dat. Avinionæ XVI. kal. aprilis anno primo.

Editam fuisse a Joanne eandem de visione beatifica animarum fidei professio nem, consentiunt ipsius adversarii; inter quos Nicolaus pseudominorita schismaticus hæc refert: (b): Anno domini MCCCXXXIV. de mense decembris die III. decembris presatus dominus Joannes XXII. gravi infirmitate detentus, de qua quarto die dicti mensis mortuus est, & infra, quamdam constitutionem seu ordinationem morti propinquus fecit, formam hujusmodi continentem.

Joannes, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Ne super iis, que de animabus purgatis, &c. ut supra usque nostrorum. Nulli ergo &c. Dat. Avin. III. non. decembris pontificatus anno XIX. Affertur etiam a Joanne Villano (c), Italicis verbis redditum superius Joannis XXII. diploma; quo cum pie sensisse conspicuum est, adeo ut Ochamus (d) ejus hostis fateri coactus sit, Joannem sententiam suam edendo ab ecclesia de ea controversia decreto catholice subjecisse. Ex quibus impostor Calvinus (e) refellit; qui ex odio in Romanam ecclesiam, meraque mentiendi, ut a patre mendacii diabolo eductus erat, libidine obijcere non erubuit, Joannem XXII. sensisse, animas esse mortales usque ad extremum judicii diem, illumque ideo in hæreticorum catalogo reponere: quo quid impudentius fingi potest? quidve magis a Joannis sententia alienum? Cumulat hoc mendacium alio Calvinus, dum Gersonem (quem imperite Joanni coævum fingit, cum nondum natus esset, ut ex ejus gestis videbitur tempore schismatis Avinionensis) testem appellat negatæ a Joanne anime immortalitatis. At is nullatenus id dixit, sed tantum ex adepta a latrone mox post mortem beatitudine arguit, falsam fuisse Joannis doctrinam (quam nempe falso supponebat fuisse Joannis) animas sanctorum non nisi post judicium lata decretoria sententia, Venite benedicti &c. divinitatem intuituras, eo quod plurimum sanctorum patrum, qui eam sententiam secuti videntur, re nondum definita, quorum argumentis fufe respondet in suo libro